Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 399/2023

Pelo primeiro ano de vigência da Lei
Municipal de nº 4306, de 17 de
agosto de 2022, que “Institui no
Município de Santa Bárbara d’Oeste,
a Semana Municipal da Capoeira no
calendário oficial de eventos”,
manifestamos aplauso a escola de
capoeira “Capoeira Império Vivo”
e ao “Mestre Nego Duro”, por sua
trajetória na Capoeira e pelo Dia
do Capoeirista, comemorado em
03 de agosto.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio dos vereadores Esther Moraes e Júlio César
“Kifú”, que, em consonância com o primeiro ano de vigência da Lei Municipal
de nº 4306, de 17 de agosto de 2022, que “Institui no Município de Santa
Bárbara d’Oeste, a Semana Municipal da Capoeira no calendário oficial de
eventos”,  vêm aplaudir a escola de capoeira “Capoeira Império Vivo” e o
“Mestre Nego Duro”, por sua trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de agosto.

Eduardo Silva Caetano, conhecido como “Mestre Nego Duro”,
nascido aos 20 de abril do ano de 1971, iniciou-se  na Capoeira em 1986 na
cidade de Americana,  com o “Mestre Carlos”.

Em 1990 passou a treinar com o “Mestre Camisa” (RJ) até o ano
de 2015.

Ministrou aulas de Capoeira em alguns lugares na cidade de
Americana.

Em 1995 iniciou seus trabalhos com a Capoeira em Santa
Bárbara d'Oeste na academia Power Fit.

Seguindo para o União Agrícola Barbarense em 1996 até os dias
de hoje. Na sequencia, foi para o Esporte Clube Barbarense, no ano de 1998,
onde se encontra até hoje.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
58

/2
02

3
02

/0
8/

20
23

 1
0:

31
 -

 C
H

A
V

E
: M

W
5S

-9
1V

1-
51

Z
G

-R
8U

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 399/2023 - PÁGINA 02

Ministrou aulas de Capoeira para as comunidades do bairro Vista
Alegre, Conjunto H. Romano e Clube da Turma (CIMCA), através da Secretária
da Cultura.

Ministrou aulas na Casa da Criança e SOS, entre outros lugares.

“Mestre Nego Duro” vem divulgando a capoeira através de
apresentações, vivências, eventos de troca de graduações entre outros
veículos divulgadores.

 No ano de 2017, “Mestre Nego Duro” fundou a escola de
capoeira “Capoeira Império Vivo”, seguindo com seus ideais em levar a
Capoeira para todos os seguimentos da sociedade.

     Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, e de acordo com o primeiro ano
de vigência da Lei Municipal de nº 4306 de 17 de agosto de 2022, A
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO
PAULO, aplaude a escola de capoeira “Capoeira Império Vivo” e ao
“Mestre Nego Duro”, por sua trajetória na Capoeira e pelo Dia do
Capoeirista, comemorado em 03 de agosto.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 01 de agosto de 2023.

Esther Moraes                        Júlio Cesar “Kifú”
             - Vereadora-                                                      -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
58

/2
02

3
02

/0
8/

20
23

 1
0:

31
 -

 C
H

A
V

E
: M

W
5S

-9
1V

1-
51

Z
G

-R
8U

5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MW5S91V151ZGR8U5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: MW5S-91V1-51ZG-R8U5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
58

/2
02

3
02

/0
8/

20
23

 1
0:

31
 -

 C
H

A
V

E
: M

W
5S

-9
1V

1-
51

Z
G

-R
8U

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MW5S91V151ZGR8U5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MW5S91V151ZGR8U5
		2023-08-02T12:40:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura